

Số: 74/KH-TTrSTC

Hải Dương, ngày 12 tháng 12 năm 2018

KẾ HOẠCH THANH TRA NĂM 2019

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 15/11/2010;

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng số 55/2005/QH11 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 01/2007/QH12 và Luật số 27/2012/QH13;

Căn cứ Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí số 44/2013/QH13 ngày 26/11/2013;

Căn cứ Quyết định số 50/2009/QĐ-UBND ngày 31/12/2009 của UBND tỉnh Hải Dương “V/v qui định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Sở Tài chính”;

Căn cứ Nghị định số 82/2012/NĐ-CP ngày 09/10/2012 của Chính phủ qui định về Tổ chức và hoạt động thanh tra Ngành Tài chính;

Căn cứ Công văn số 757/TTr-VP ngày 10/12/2018 của Thanh tra tỉnh Hải Dương “ V/v thống nhất kế hoạch thanh tra năm 2019”;

Thanh tra sở Tài chính Hải Dương xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2019, trình Giám đốc sở phê duyệt với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Thanh tra Sở tham mưu giúp Giám đốc Sở quản lý nhà nước về công tác giải quyết Khiếu nại, tố cáo theo qui định của Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật tiếp công dân. Phối hợp với các Phòng chuyên môn, đơn vị, Trung tâm của Sở tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, thực hiện có hiệu quả các quy định của Luật Thanh tra; Luật Giá; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Luật Phòng, chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức trong ngành Tài chính. Kế hoạch thanh tra năm 2019 tập trung vào các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng, lãng phí, chống thất thu ngân sách. Chú trọng việc thực hiện có hiệu quả các kiến nghị, kết luận, xử lý sau thanh tra và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế toán.

2. Triển khai nghiêm túc và thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng; Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ; chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Thủ trưởng các cơ quan quản lý nhà nước trong công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Triển khai thực hiện các quy định của Luật Tiếp công dân và các văn bản hướng dẫn thi hành; tập trung thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn đọng, phức tạp, kéo dài.

3. Triển khai có hiệu quả Chương trình hành động của Chính phủ, Bộ Tài chính và của UBND tỉnh về phòng, chống tham nhũng đến năm 2020. Rà soát, nghiên cứu các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

4. Đẩy mạnh công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra; quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế toán, kiểm toán độc lập nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH THANH TRA:

1. Thanh tra hành chính và phòng, chống tham nhũng:

Năm 2019, Thanh tra việc thực hiện các qui định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng (*Thời kỳ thanh tra năm 2017-2018*) tại: Văn phòng Sở Tài chính.

2. Thanh tra chuyên ngành:

2.1. Thanh tra công tác quản lý Ngân sách huyện, xã, thị trấn; Công tác quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí đầu tư xây dựng cơ bản do huyện, các xã, thị trấn làm chủ đầu tư; Thời kỳ thanh tra năm 2017, 2018, tại các huyện:

- Huyện Cẩm Giàng.
- Huyện Kim Thành.

2.2. Thanh tra công tác quản lý tài chính các nguồn kinh phí; việc thực hiện Luật Ngân sách, Luật Kế toán, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Công tác quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí đầu tư xây dựng cơ bản (*Thời kỳ thanh tra năm 2017, 2018*) tại các đơn vị:

- 2.2.1. Bệnh viện Phổi tỉnh Hải Dương;
- 2.2.2. Trường Cao đẳng Nghề Hải Dương;
- 2.2.3. Trường THPT Cẩm Giàng;
- 2.2.4. Trường THPT Cẩm Giàng 2;
- 2.2.5. Trường THPT Thanh Miện 3.

2.2.6. Thanh tra việc chấp hành Luật kế toán; và thực hiện nghĩa vụ với ngân sách nhà nước tại các doanh nghiệp (thời kỳ thanh tra: năm 2016, 2017, 2018) theo Quyết định của UBND tỉnh Hải Dương phê duyệt (*có danh sách chi tiết kèm theo*).

3. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo:

- Thực hiện tốt Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về

chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 29/6/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo;

- Tổ chức triển khai và quán triệt thực hiện nội dung Luật Tiếp công dân; Nghị định 64/2014/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật tiếp công dân; Kế hoạch số 2343/KH-TTCP ngày 02/10/2014 của Thanh tra Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 112-KH/TU ngày 24/9/2014 của Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng với công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Chủ động thực hiện xác minh, kết luận và kiến nghị giải quyết khiếu nại, xử lý tố cáo thuộc thẩm quyền.

4. Công tác phòng, chống tham nhũng:

- Triển khai thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách pháp luật về phòng, chống tham nhũng, nhất là Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/1/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát kê khai tài sản, các quy định về công khai, minh bạch của Luật Phòng chống tham nhũng; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 7/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng. Thực hiện tốt Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 07/1/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 17-KH/TU ngày 18/7/2016 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị.

- Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; nhất là công khai, minh bạch hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị; minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức...

- Tăng cường thanh tra kiểm tra phát hiện, xử lý tham nhũng (tập trung vào các lĩnh vực: Quản lý tài chính, ngân sách, quản lý thực hiện các đầu tư xây dựng và sử dụng vốn ngân sách, vốn vay, lĩnh vực thuế...).

- Tập trung thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng đối với các cơ quan chuyên môn, tổ chức, đơn vị, cá nhân thuộc quyền quản lý trực tiếp của Sở.

- Tăng cường hoạt động quản lý nhà nước và hướng dẫn việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Thực hiện các nhiệm vụ đột xuất khác khi cấp trên yêu cầu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch thanh tra năm 2019 được Chủ tịch UBND tỉnh; Giám đốc sở Tài chính phê duyệt, Thanh tra sở Tài chính có trách nhiệm tổ chức thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch thanh tra 2019 của Thanh tra Sở Tài chính kính trình Giám đốc sở Tài chính Hải Dương xem xét phê duyệt./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (để báo cáo);
- Giám đốc sở (để báo cáo);
- Lưu VT + TTr.

CHÁNH THANH TRA



Vương Định Quýnh